

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 30. marts 2006
Kontor: Kommunal sundhed
J.nr.: 2006-1412-41
Sagsbeh.: TRP
Fil-navn: Spm 287 besv.doc

Besvarelse af spørgsmål nr. 287 (Alm. del), som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 6. marts 2006

Spørgsmål 287:

"Det fremgår af artiklen "Gratis p-piller fører til færre teenagegraviditeter i Norge" i Kristeligt Dagblad den 1. marts 2006, at man i Norge har erfaret, at gratis p-piller fører til færre teenagegraviditeter. Hvordan er status på unge, der får foretaget abort i Danmark, og agter ministeren at iværksætte lignende initiativer som i Norge?"

Svar:

Antallet af provokerede aborter i Danmark er generelt faldende. Denne tendens underbygges af de foreløbige tal fra 2005, som Sundhedsstyrelsen netop har offentliggjort.

Dette fald gælder dog ikke for gruppen af 15-19årige. Deles gruppen yderligere op ses, at der fra 2004 til 2005 har været et fald i antal aborter for de 15-17årige. For de 18-19årige ses derimod en stigning. For denne del af gruppen ses således en stigning i abortkvotienten (antal aborter pr. 1000 kvinder i den fertile alder) fra 21,5 i 2004 til 22,5 i 2005. Stigningen har stået på i de seneste tre år, så der er sandsynligvis tale om en tendens og ikke en tilfældig statistisk udvikling.

Danmark ligger relativt lavt i antallet af aborter blandt unge sammenlignet med ex Sverige og Norge, men de nyeste tal viser, at der alligevel er brug for en forstærket indsats.

Der er i forbindelse med aborthandlingsplanen igangsat en række aktiviteter, som særligt retter sig mod de unge. Også en del af de aktiviteter der sættes i gang i 2006, retter sig mod denne gruppe. De væsentligste aktiviteter er:

- Komiteen for Sundhedsoplysning har i samarbejde med Sundhedsstyrelsen udarbejdet en præventionsguide, som uddeles til afgangsklasserne i folkeskolen samt til ungdomsuddannelserne.
- Fastholdelse af informationskanaler som Sexlinien og Abortnet.dk samt udvidelse med hjemmesiden Sexsygdom.dk.
- Københavns Kommune har en særlig opsøgende informationsindsats til de unge, der har forladt folkeskolen. Denne indsats evalueres i år med henblik på udbredelse til andre steder i landet.
- Sundhedsstyrelsen vil i 2006 udbyde kurser i seksualvejledning for sundhedsplejersker i folkeskolen.

- Sundhedsstyrelsen gennemførte i efteråret 2005 en klamydiakampagne, som tilskyndede til brug af kondom, og som derved vil have en afsmittende effekt på uønsket graviditet.
- Sundhedsstyrelsen vil i 2006 afdække unges seksualitet, herunder viden, holdning og adfærd. Dette gælder også de unges brug af nødprævention.
- Foreningen Sex og Samfund har i samarbejde med Sundhedsstyrelsen udarbejdet en strategi til at styrke seksualundervisningen i folkeskolen.

I forlængelse af sidste punkt vil Indenrigs- og Sundhedsministeriet sammen med Sundhedsstyrelsen vurdere behovet for en yderligere kvalificering af de oplysninger, der gives til unge om forebyggelse af uønsket graviditet. Dette vil eventuelt ske i samarbejde med Undervisningsministeriet og Danmarks Lærerforening.

Der er altså igangsat en del aktiviteter, som skal øge de unges viden om brug af prævention for dermed at undgå uønsket graviditet og sexsygdomme. Flere af disse er rettet mod folkeskolen, men man må gå ud fra, at en fagligt tilstrækkelig seksualundervisning har en længerevarende effekt.

I spørgsmålet spørges til gratis uddeling af p-piller. Uddeling af p-piller vil stride imod de øvrige forebyggelseskampagner om at stoppe udbredelsen af kønssygdomme, hvor der opfordres til brug af kondom. Det kan jeg derfor ikke gå ind for. I Danmark ses eksempelvis en stigning i antallet af klamydiatilfælde blandt unge.

I øvrigt mener jeg ikke, at det er prisen på præventionen, som spiller en afgørende rolle for, om de unge rent faktisk benytter sig af den. Her kan man via oplysningsindsatser søge at skabe en holdningsændring til brug af kondom – som eksempel kan nævnes Sundhedsstyrelsens klamydiakampagne.